
 Nº 309 – Junho / 2014

CAMPUS DE IGUATU

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral –   Campus   Iguatu  

Rodovia Iguatu – Varzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 021

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço,  previsto  na  Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é
instrumento  utilizado para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos  editados  no
âmbito  do  Instituto  Federal  do  Ceará  (IFCE),  atendendo  ao  princípio  da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

-  Resoluções  do  Conselho  Diretor  (até  mar/2009)  /  Resoluções  do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos  da  Gerência  de  Recursos  Humanos  (até  2009)  /  Atos  do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela  Reitoria,  reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Aléssio Trindade de Barros

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL 

Dijauma Honório Nogueira

DIRETOR DE ENSINO
José Dijalma Batista de Freitas 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Francisco Francinildo Oliveira Lima 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 4



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 43 DE 04 DE JUNHO DE 2014.

O  Diretor-Geral   DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS  Iguatu, no uso de suas atribuições regimentais e
das  competências  que lhes  foram subdelegadas  e  de acordo com a portaria  Nª 885 GR, de
06/10/2009,  e  de  acordo  com  a  Portaria  nº  104,  de  10/12/2009,  RESOLVE:

I-  Designar  os servidores FRANCINEUDO ALVES DA SILVA, Matricula  SIAPE nº
1163394, ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES, matricula SIAPE nº 1796275, BRUNNA
ANGÉLICA EVARISTA DA SILVA, aluna do curso de licenciatura em química, para compor a
Comissao  Disciplinar  responsável  pela  apuração  da  denuncia  de  agressão  física.

II-  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  partir  de  sua  publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 5



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 44, DE 04 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e das competências que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 303GR, de 08/04/2014,
RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor PAULO MOISES LIMA, Matrícula SIAPE nº 1626436, da
designação da Função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária.

Art. 2º - Designar o servidor FRANCINEUDO ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1163394, para a Função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 6



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 45, DE 04 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 04/04/2014, RESOLVE:

Art.  1º  –  Autorizar  que  o  servidor  FRANCISCO  KLEBER BANDEIRA,  Matrícula
SIAPE Nº 1847908, utilize os veículos institucionais, na forma da legislação em vigor (Lei nº
1.081/1950, Lei nº 9.327/1996 e Decreto nº 6.403/2008)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 7



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 46, DE 04 DE JUNHO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores GABRIELA LEITE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2111229,
JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2356290, bem como o discente do
curso  de  Tecnologia  em  Irrigação  e  Drenagem,  ANNA YSIS  ARAU  JOVIEIRA GOMES
CORDEIRO, Matrícula nº 20122093060218, para constituírem Comissão Disciplinar, conforme
o art. 115 do ROD/IFCE, referente ao Processo nº 23266.021180/2014-51.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 20 (vinte)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 8



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 47 DE 09 DE JUNHO DE 2014.

O Diretor-Geral   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS  Iguatu, no uso de suas atribuições regimentais e das com-
petências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, DE 08/04/2014, RESOLVE:

I- Designar os servidores MARIA LOPES DE ARAÚJO, matricula SIAPE nº 0047376,
ANTONIO ROBÉRIO VIEIRA, matricula SIAPE nº 0053753, bem como o discente do curso de
Serviço  Social  ,  SATURNINO ALVES PINTO, matricula  n º  201027/0001320,  para consti-
tuírem Comissão Disciplinar,  conforme o art.  115 do ROD/IFCE, referente ao Processo n º
23266.022123/2014-90.

II- O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 20 ( vinte)
dias.

III- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 9



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA N° 48/DG, DE 11 DE JUNHO DE 2014. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria N°. 885 GR, de 06/10/2010, 

RESOLVE 

Art.  1° -  Dispensar a  servidora,  a partir  de 05 de junho de 2014,da Função  
Comissionada  de  Coordenação  de  Curso-  FCC  pertencentes  a  este  campus,  conforme  o  
quadro abaixo: 

Coordenação/Departam
ento  de  
Ensino 

Código Ocupante Matrícula 

Curso  Técnico  em
Nutrição  e  
Dietética 

FCC Roseane  Saraiva  de
Santigago

18930565 

Art.  2°  -  Estabelecer  que a  presente  Portaria  entre  em vigor  na  data  de  sua  
publicação no Diário Oficial da União. 

GABINETE  DO  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, em 11 de junho
de 2014.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 10



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS
IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

PORTARIA Nº 049, DE 12 DE JUNHO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº. 987 GR, de 30/11/2009 e de
acordo com o que estabelece a Resolução Nº 045, de 31/08/2012, a Lei 11.091/2005 e a Lei
12.772/2012, RESOLVE:

         Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo, integrante
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro
abaixo:

PROCESSO SERVIDOR NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
 ATUA

L

EFEITOS
FINANCEIROS

23266.022429.2014-
46

SCHERIDAN MOTA BARROS CI 02 C IV
02

16/05/2014

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 11



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

Processo de nº. 23256.014355.2014-93

PORTARIA Nº 050, DE 12 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com os Art. 114, alínea III e Art. 117, §§§ 1º, 2º e 3º da Lei 11.784 de 22 de setembro de 2008,
publicada no D.O.U. de 23 de setembro de 2008, RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Retribuição por Titulação à servidora REGIANNE BANDEIRA
DE MELO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1448127,
que encontra-se amparada pelo Art. 114, inciso III da Lei 11.784, fazendo jus ao valor contido
no anexo LXXIX, item c, a partir de 16/05/2014.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos financeiros a partir
da data estabelecida no artigo 1º.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 12



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 51, DE 12 DE JUNHO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  TERESA CRISTINA DA PAIXÃO,  matrícula  SIAPE nº
0287216,  ANTONIO  ADAIL PINTO  CARDOSO,  matrícula  SIAPE  nº  1100805e  CEZAR
CARLOS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1212432, para, sob a presidência da primeira
constituírem a Comissão Permanente de Avaliação, Incorporação e Baixa de Semoventes.

II – Designar MARIA ELIANI HOLANDA COELHO, matrícula SIAPE Nº 0053719,
para  substituir  qualquer  um dos  componentes  da  presente  Comissão  em seus  impedimentos
legais e de acordo com as necessidades da instituição.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 13



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 52, DE 17 DE JUNHO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores JOACI PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0053762,
LUCIO JOSÉ DE OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE nº  0054490  e  SANTANA NETA LOPES,
Matrícula  SIAPE nº  1551574, para,  sob a  presidência do primeiro constituírem a Comissão
responsável pela elaboração do projeto do curso de Licenciatura em Ciências Agrárias.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 14



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 53, DE 17 DE JUNHO DE 2014.

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 04/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do artigo 67 da Lei nº
8.666/93, atuar como fiscais dos contratos listados a seguir:

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAL

08/2014 AC INFORMÁTICA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LTDA ME

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

José Welligton de 
Oliveira

09/2014 TICKET SERVIÇOS S/A GERENCIAMENTO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE VEÍCULOS

Francisco Kleber 
Bandeira

10/2014 SEGUROS SEGURANÇA 
LTDA EPP

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
DESARMADA E ARMADA

José Welligton de 
Oliveira

11/2014 MS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA EPP

REFORMA DA COBERTURA DO 
SETOR DE BOVINOCULTURA E DO 
PRÉDIO DA AGROINDÚSTRIA

Antonio Adail Pinto 
Cardoso 

12/2014 AGÊNCIA AEROTUR LTDA 
EPP

AGENCIAMENTO DE VIAGENS 
AÉREAS

Sávio Nogueira Almino

13/2014 CONSTRUTORA MR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME

AMPLIAÇÃO DO SETOR DE 
OVINOCULTURA 

Maria  Eliani  Holanda
Coelho

- IMPRENSA NACIONAL PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DA UNIÃO, DE ATOS OFICIAIS E 
DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE 
DO CONTRATANTE.

Francisco  Mirabor
Leite Ramos

II - Substituir Thamires de Oliveira Mota Menezes por Sávio Nogueira Almino, como fiscal
do contrato nº 17/2013 – Contratada: Glessy Potencial Turismo Ltda - ME, cujo objeto é o
Fornecimento de passagens terrestres.

III – O fiscal será responsável por fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos
serviços prestados. 

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 15



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 54, DE 17 DE JUNHO DE 2014.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 48/DG/IFCE-campus Iguatu, de 11 de maio de 2012.

Art.  2º  –  Designar  os  servidores REJANE  TAVARES  MAGALHÃES  DA  CUNHA,
Coordenadora Adjunta do PRONATEC, matrícula SIAPE nº 1459511, SANTANA NETA
LOPES,  Coordenadora  Adjunta  do  PRONATEC,  matrícula  SIAPE  nº  1551574,  JOSE
DIJALMA BATISTA DE FREITAS, Diretor de Ensino do campus,  matrícula SIAPE nº
0728364,  MÁRCIA  LEYLA  DE  FREITAS  MACEDO  FELIPE,  Pedagoga,  matrícula
SIAPE Nº 1544502, FRANCISCA ISLANDIA DE OLIVEIRA CORREIA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891345, para, sob a coordenação da primeira, compor
a Comissão responsável pela realização de Chamadas Internas e Externas Simplificadas,
para a seleção de bolsistas no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego -
PRONATEC, no âmbito do IFCE – Campus Iguatu.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 16



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 55 DE 17 DE JUNHO DE 2014.

O Diretor-Geral   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS  Iguatu, no uso de suas atribuições regimentais e das com-
petências que lhes foram subdelegadas e de acordo com a portaria Nª 885 GR, de 06/10/2009
RESOLVE:

I- Dispensar, a partir de 01/06/2014, a servidora PAULIZE HONORATO RAMOS, pro-
fessor de Ensino Básico, técnico e tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1893265, da função gratifi-
cada, Coordenadoria de Graduação e Pós- Graduação/ Departamento de Ensino/ Diretoria de
Ensino/ Campus Iguatu, código FG-02 para a qual fora designada pela Portaria nº 83/DG, de
13/05/2013 ( DOU de 15/05/2013).

II-  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 17



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE JUNHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 04/04/2014, RESOLVE:

Art.  1º  –  Autorizar  que  os  servidores  abaixo  mencionados utilizem  os  veículos
institucionais, na forma da legislação em vigor (Lei nº 1.081/1950, Lei nº 9.327/1996 e Decreto
nº 6.403/2008):

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº

ANTONIO ADAIL PINTO CARDOSO 1100805

ANTONIO GILVAN TEIXEIRA 1106470

ANTONIO KLEYLTON BANDEIRA 1676527

ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES 1796275

ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR 1794088

AURÉLIO DE CASTRO ALVES FILHO 1956287

CESAR CARLOS DE OLIVEIRA 1212432

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA 0047381

ELISEU TEIXEIRA DE MENDONÇA JUNIOR 1458699

EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO 1458699

FRANCISCO FRANCENILDO OLIVEIRA LIMA 1100312

FRANCISCO KLEBER BANDEIRA 1847908

FRANCISCO RAIMUNDO ALVES 0047365

JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA 0728364

JOSÉ BEZERRA NETO 1212437

JOSÉ DIJALMA BATISTA DE FREITAS 0728364

JOSÉ NUBERLANDIO GOMES DE LUCENA 1100334

JOSÉ VALDEBERTO DE OLIVEIRA 0047337

JOSÉ WELLINGTON CANUTO LIMA 0047373

JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA 1101155

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

LEUDANIRA PINTO ROCHA 1747925

LUCICLEIDE ALEXANDRE PINTO FILGUEIRA 1100292

LUIZ ARRAES SANTANA 1100324

MARIA DE FÁTIMA MORAIS ALVES 1101927

PABLO RICARDO MONTEIRO DIAS 1576925

REJANE TAVARES MAGALHÃES DA CUNHA 1459511

SÁVIO NOGUEIRA ALMINO 1587034

VICENTE DE PAULO BATISTA 1106623

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 19



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 
 PORTARIA Nº 57, DE 30 DE JUNHO DE 2014.

 DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 04/04/2014, RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar por mais 20 (vinte) dias os efeitos da Portaria nº 47 de 09 de junho de
2014, para que sejam concluídos os trabalhos da Comissão responsável pera apuração dos fatos
constantes no Processo nº 23266.0022123/2014-90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 20



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

DIÁRIAS
NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS IGUATU

UNIDADE: Todas
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 

PERÍODO DE 01/06/2014 A 30/06/2014
* Valor da cotação do dólar não informado

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho Quantidade

Diárias Valor
Diárias

Valor
Passagens

e Taxas

Valor
TotalInício Término Origem Destino

Meio de
Transporte

002068/14

PABLO 
RICARDO 
MONTEIRO 
DIAS

CI IF CE NACIONAL Cancelada
Nacional - 

Encontro/Seminário

02/06/2014 02/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

02/06/2014 07/06/2014 Fortaleza (CE) Vitória (ES) Aéreo 5
1.003,0

0
0

1.003,
00

07/06/2014 07/06/2014 Vitória (ES) Fortaleza (CE) Aéreo 0 0 0 0

07/06/2014 07/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 100,3 0 100,3

Sub-Total 5,5
1.103,3

0
0

1.103,
30

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem
1.113,

55

 

002356/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

05/06/2014 06/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Oficial
1 253,8 0 253,8

06/06/2014 06/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

002357/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

02/06/2014 02/06/2014 Iguatu (CE)
Jaguaribe 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

02/06/2014 02/06/2014
Jaguaribe 

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 0,5 105,75 0 105,75

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 21

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,8

 

002359/14
GABRIELA 

LEITE DA 
SILVA

CI IF CE NACIONAL Cancelada
Nacional - A 

Serviço

22/06/2014 24/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 2 849,6 55,51 905,11

24/06/2014 24/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Rodoviário 0,5 106,2 55,51 161,71

Sub-Total 2,5 955,8 111,02
1.066,

82
Total

Adicional
95 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem

1.127,
92

 

002389/14

JOSE 
NUBERLANDIO
GOMES DE 
LUCENA

CI IF CE NACIONAL Cancelada
Nacional - A 

Serviço

06/06/2014 06/06/2014 Iguatu (CE) Crateús (CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

06/06/2014 06/06/2014 Crateús (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

002391/14

JOSE 
NUBERLANDIO
GOMES DE 
LUCENA

CI IF CE NACIONAL Cancelada
Nacional - A 

Serviço

08/06/2014 08/06/2014 Iguatu (CE) Crateús (CE) Rodoviário 0 0 0 0

08/06/2014 08/06/2014 Crateús (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

95 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 183,5

 

002452/14

REJANE 
TAVARES 
MAGALHAES 
DA CUNHA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

05/06/2014 06/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Oficial
1 212,4 0 212,4

06/06/2014 07/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
1,5 318,6 0 318,6

Sub-Total 2,5 531 0 531

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 497,1

 

002453/14
JOSE 

BEZERRA 
NETO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

02/06/2014 02/06/2014 Iguatu (CE)
Jaguaribe 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

02/06/2014 02/06/2014
Jaguaribe 

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 22

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

002475/14
JOAO 

SIMPLICIO 
DOS SANTOS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

05/06/2014 05/06/2014 Iguatu (CE)
Quixeramobim

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

05/06/2014 05/06/2014
Quixeramobim

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

002476/14
MYRLA 

ALVES DE 
OLIVEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço
09/06/2014 09/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Próprio

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 0,5 106,2 0 106,2

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 89,25

 

002488/14

JOSE 
NUBERLANDIO
GOMES DE 
LUCENA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

07/06/2014 08/06/2014 Iguatu (CE) Crateús (CE)
Veículo 

Oficial
1 177 0 177

08/06/2014 08/06/2014 Crateús (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 265,5

 

002490/14
MARIA 

MAIZA 
BARROS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

08/06/2014 09/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Próprio
1 212,4 0 212,4

09/06/2014 09/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Próprio
0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 301,65

 

002517/14
SAVIO 

NOGUEIRA 
ALMINO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

13/06/2014 14/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Oficial
1 424,8 0 424,8

14/06/2014 14/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 106,2 0 106,2

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 23

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Sub-Total 1,5 531 0 531

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 514,05

 

002555/14

REJANE 
TAVARES 
MAGALHAES 
DA CUNHA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

19/06/2014 20/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Oficial
1 424,8 0 424,8

20/06/2014 20/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 531 0 531

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 497,1

 

002572/14
LUCIANO 

BARBOSA DOS
SANTOS

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Convocação

15/06/2014 16/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Oficial
1 424,8 0 424,8

16/06/2014 16/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 531 0 531

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 514,05

 

002574/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

19/06/2014 20/06/2014 Iguatu (CE) Fortaleza (CE)
Veículo 

Oficial
1 424,8 0 424,8

20/06/2014 20/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 551,7 0 551,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 517,8

 

002575/14

MONICA 
MARIA 
SIQUEIRA 
DAMASCENO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - 

Treinamento

24/06/2014 25/06/2014 Crato (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1 424,8 71,77 496,57

25/06/2014 26/06/2014 Fortaleza (CE)
Retorno para 

Crato (CE)
Rodoviário 1,5 531 77,04 608,04

Sub-Total 2,5 955,8 148,81
1.104,

61
Total

Adicional
95 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem

1.148,
76

 

002596/14 JOAQUIM 
BRANCO DE 

CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - A 
Serviço

25/06/2014 26/06/2014 Iguatu (CE) Mossoró (RN) Veículo 
Oficial

1 211,5 0 211,5

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 24

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

OLIVEIRA 26/06/2014 26/06/2014 Mossoró (RN)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 1,5 317,25 0 317,25

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 283,35

 

002604/14

HELBA 
ARAUJO DE 
QUEIROZ 
PALACIO

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

25/06/2014 26/06/2014 Iguatu (CE) Mossoró (RN)
Veículo 

Oficial
1 177 0 177

26/06/2014 26/06/2014 Mossoró (RN)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 231,6

 

002768/14
FRANCISCO 

KLEBER 
BANDEIRA

CI IF CE NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

30/06/2014 30/06/2014 Iguatu (CE)
Quixeramobim

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

30/06/2014 30/06/2014
Quixeramobim

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

Total Geral 30
7.892,6

0
259,83

7.990,
03

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 309/Junho/2014| Página 25

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

